
 

Prot. e data, vedi segnatura 

 

OGGETTO: Determina di annullamento del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024 ai sensi dell’art. 37 del nuovo Codice degli Appalti d.lgs. 36/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che nel d.lgs. 36/2023 si afferma che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di 

stazioni appaltanti, agli adempimenti di cui all’art. 37, comma 1, lettera a) e lettera b), ad adottare il 

programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme della programmazione economico finanziaria e i principi contabili; le stazioni appaltanti 

approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la 

fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.  

TENUTO CONTO che nell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 si afferma che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, an-che senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-zione appaltante;  

VISTO che all’art. 37, comma 3 si afferma “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 

50, comma 1, lettera b)”; 

CONSIDERATO che nel Piano Biennale dell’ICS di Casatenovo approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 4 del 29 giugno 2023, e precedentemente con determina del DS prot. n. 1501 del 06 giugno 2023, è stato 

inserito l’importo totale del finanziamento e non degli acquisti;  

VISTO che gli importi stimati di ogni singola procedura sono inferiori alla soglia di cui all’articolo 50, comma 

1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

VISTO che il programma biennale approvato dall’ICS di Casatenovo non è stato caricato nella Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici; 

TENUTO CONTO che al momento non vi sono procedure prevedibilmente superiori ai 140.000 euro;  

tutto ciò visto, considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

LCIC830005 - LCIC830005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001843 - 17/07/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ETTORE MELCHIONNA



1. l’annullamento del Programma biennale degli acquisti e delle forniture per il biennio 2023/2024 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 29 giugno 2023, non essendoci procedure 

prevedibilmente superiori ai 140.000 euro;  

2. la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo d’Istituto ed in Amministrazione 

trasparente.  

Il presente atto dovrà essere ratificato durante la prossima riunione del Consiglio di Istituto.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                Dott. Ettore Melchionna 

 

Firmato digitalmente da ETTORE MELCHIONNA


		2023-07-18T12:37:30+0200
	ETTORE MELCHIONNA




